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Punkt 1: Regional udviklingsstrategi 2024-2027: Drøftelse af råudkast #

22/5297

Resumé

Med udgangspunkt i politiske temadrøftelser og dialogmøder med borgere, kommuner og øvrige samarbejdspartnere er
der udarbejdet råudkast til ny regional udviklingsstrategi for 2024-2027 ”Sammen om fremtidens Syddanmark”. Det
indstilles, at råudkastet drøftes.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet et råudkast til ny regional udviklingsstrategi for 2024-2027 med titlen ”Sammen om fremtidens
Syddanmark”. Råudkastet er vedhæftet som bilag.

 

Der vil efter udvalgsmødet blive arbejdet videre med råudkastet, herudover også ift. at sikre mere ensartet sprogbrug,
fjerne slåfejl med videre.

 

Retningen for den nye regionale udviklingsstrategi er blevet sat på temadrøftelser i regionsrådet og i udvalget for regional
udvikling i slutningen af 2022. Hovedbudskaberne i temadrøftelserne var følgende: 

 

•          Byg ovenpå den nuværende udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”.

•          Udnyt synergier og tænk nyt.

•          Klima og grøn omstilling i centrum.

•          Endnu mere dansk-tysk samarbejde. 

•          Partnerskaber – finde nye og bygge videre på eksisterende.

 

I januar og februar 2023 har udvalget for regional udvikling afholdt dialogmøder med borgere, de syddanske kommuner
og en bred gruppe af andre samarbejdspartnere, hvor de har haft mulighed for at komme med input til den kommende
udviklingsstrategi.

 

Med udgangspunkt i de politiske temadrøftelser og de eksterne dialogmøder er råudkastet baseret på følgende:

 

Fire visioner sætter en klar retning med fokus på synergier på tværs:
Et grønt og bæredygtigt Syddanmark.
Et sundt Syddanmark i trivsel.
Et kompetent og innovativt Syddanmark.
Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark.

 

Der arbejdes med to tværgående forstærkere ”Partnerskaber” og ”Dansk-tysk samarbejde”.

 

Der kan efterfølgende udarbejdes handlingsplaner inden for udvalgte områder, hvor der er politisk ønske om at have
et særligt fokus i udmøntningen af strategien.



 

Borgerinddragelse i hele strategiperioden og engagement ift. et levende regionalt folkestyre fremhæves.

 

Det videre forløb:

 

Den 27. april 2023: Udvalget for regional udvikling drøfter og anbefaler udkast.
Den 22. maj 2023: Regionsrådet drøfter og godkender udkast.
Den 8. juni 2023: Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse behandler udkast.
Den 26. juni til 18. september 2023: Udviklingsstrategien er i offentlig høring.
Den 28. november 2023: Udvalget for regional udvikling drøfter og anbefaler eventuel tilpasset udviklingsstrategi
til regionsrådet på baggrund af høringssvar.
Den 18. december 2023: Regionsrådet drøfter og godkender udviklingsstrategien.

 

Administrationen vil inden drøftelsen give en kort præsentation af råudkastet til Regional Udviklingsstrategi 2024-2027.
Drøftelsen af råudkast til ny udviklingsstrategi indledes med, at hver ambassadør har mulighed for kort (ca. 3 min.) at
præsentere sine bemærkninger til råudkastet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget drøfter råudkast til regional udviklingsstrategi.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 31-03-2023

Udvalget drøftede råudkast til regional udviklingsstrategi. De faldne bemærkninger indgår i det videre arbejde.

 

Bilag

Råudkast - regional udviklingsstrategi 2024-2027



Punkt 2: Godkendelse af høringssvar vedr. udbud af grundforløb 1 på
hovedområdet "Omsorg, sundhed og pædagogik" i Faaborg

23/14527

Resumé

Social- og Sundhedsskolen Fyn (SOSU Fyn) har den 2. marts 2023 anmodet Region Syddanmark om et høringssvar som
led i skolens plan om at åbne et nyt udbud af grundforløb 1 på hovedområdet ”Omsorg, sundhed og pædagogik” i
Faaborg. Administrationen indstiller på baggrund af en samlet vurdering, at regionsrådet støtter tiltaget og fremsender et
positivt høringssvar.

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsskolen Fyn (SOSU Fyn) har den 2. marts 2023 anmodet Region Syddanmark om et høringssvar som
led i skolens plan om at åbne et nyt udbud af grundforløb 1 på hovedområdet ”Omsorg, sundhed og pædagogik” i
Faaborg. Det bemærkes, at regionsrådet kun skal høres ved åbning af nye udbud på grundforløb på erhvervsuddannelser
og ikke hovedforløb.

 

Ansøgningen fra Social- og Sundhedsskolen Fyn

SOSU Fyns ønske om etablere et grundforløb 1-udbud i Faaborg skal ses i forlængelse af, at SOSU Fyns optag på
grundforløb 1 i Svendborg i de seneste par år er øget til et niveau, hvor skolen nu vurderer, at et nyt grundforløb 1 rettet
mod social- og sundhedsuddannelserne og uddannelsen til pædagogisk assistent i Faaborg vil kunne realiseres uden
uhensigtsmæssige konsekvenser for det samlede udbud på Fyn.

 

Samtidig henviser SOSU Fyn til, at en geografisk udbredelse af uddannelsen kan styrke det kommunale velfærdsområde
på Sydfyn med lokalt faglært arbejdskraft til en sektor, hvor der er stor og stigende efterspørgsel efter arbejdskraft.

 

SOSU Fyn oplyser, at de indgår i et tæt samarbejde med Faaborg-Midtfyn Kommune om at styrke rekruttering til
velfærdsfagene og øge gennemførslen på de erhvervsrettede velfærdsuddannelser. Faaborg-Midtfyn Kommune har bl.a.
forpligtet sig til at opslå elevstillinger i tilstrækkeligt omfang til, at alle elever vil kunne indgå uddannelsesaftaler lokalt.

 

Ansøgningen fra SOSU Fyn er vedlagt som bilag 1.

 

Høringssvar fra Zealand Business College, Sjælland (ZBC), SOSU Fredericia-Vejle-Horsens og Syddansk Erhvervsskole

SOSU Fyn har som foreskrevet indhentet høringssvar fra relevante stedlige interessenter, i dette tilfælde ZBC, Social- og
Sundhedsskolen Fredericia-Vejle-Horsens og Syddansk Erhvervsskole. Ingen af de tre interessenter har indvendinger mod
oprettelsen af et nyt udbud i Faaborg (se bilag 2-4). 

 

Administrationens vurdering

Administrationen har vurderet sagen ud fra fem kriterier, som gennemgås nedenfor.

 

Kapacitet og tilgængelighed



Der er pt. udbud af grundforløb 1 på ”Omsorg, sundhed og pædagogik” på SOSU Fyns afdelinger i Odense, Svendborg og
Middelfart samt på Syddansk Erhvervsskole i Odense.

 

Administrationen vurderer, at et nyt udbud af grundforløb 1 i Faaborg vil kunne bidrage til at gøre uddannelsen mere
tilgængelig og dermed mere attraktiv for unge på Sydfyn. Samtidig forventes udbuddet at betyde, at flere unge i højere
grad vil se mulighederne i at tage en faglært uddannelse inden for velfærdsområdet.

 

Demografi og elevgrundlag

Administrationen noterer, at SOSU Fyn Faaborg har et relativt stort opland, og idet der ikke er et lignende udbud i
nærområdet, vurderes det, at der vil være et tilstrækkeligt elevgrundlag for udbuddet.

 

Samtidig noterer administrationen, at SOSU Fyn henviser til, at ønsket om at etablere et grundforløb 1-udbud i Faaborg
skal ses i forlængelse af, at skolens optag på grundforløb 1 i Svendborg i de seneste par år er øget til et niveau, hvor
SOSU Fyn vurderer, at et nyt grundforløb 1 i Faaborg vil kunne realiseres uden uhensigtsmæssige konsekvenser for det
samlede udbud på Fyn.

 

Udbuddet vurderes at kunne få positiv betydning for at kunne rekruttere elever blandt de ca. 30 % af unge i Faaborg-
Midtfyn Kommune, som ikke har påbegyndt en ungdomsuddannelse fem år efter afsluttet grundskole.

 

Indvirkning på eksisterende udbydere

Administrationen hæfter sig ved, at ingen af de tre nærmeste, eksisterende udbydere (ZBC, SOSU Fredericia-Vejle-
Horsens og Syddansk Erhvervsskole) har indmeldt nogen indvendinger mod udbuddet.

 

Relevans i forhold til den syddanske uddannelsesstrategi ”Kompetencer til fremtiden”

Tiltaget vurderes at understøtte målet ”Adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen”, samt
arbejdsmarkedsdelene af målet ”Kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund”, idet der opnås bedre
tilgængelighed til erhvervsuddannelser for borgere på Sydfyn, og at der arbejdes for at imødekomme behovet for flere
faglærte i Syddanmark.

 

Samtidig vurderes tiltaget at være med til at understøtte udviklingen af et rigt unge- og uddannelsesmiljø under rammen af
Campus Faaborg. Et initiativ, der også er støttet med midler fra Region Syddanmarks uddannelsespulje.

 

Samfundsøkonomisk hensigtsmæssighed

Det vurderes, at den fysiske og organisatoriske forankring af det nye udbud af grundforløb 1 på Campus Faaborg bidrager
til, at den ledige bygningskapacitet på Faaborg Gymnasium udnyttes, hvilket reducerer etableringsomkostninger og -risici
og giver stor fleksibilitet i forhold til realiseret volumen. Det giver også mulighed for at optimere ressourcerne på tværs af
erhvervsuddannelserne på Campus Faaborg.

 

Ud fra en samlet vurdering anbefaler administrationen, at regionsrådet afgiver et positivt høringssvar til SOSU Fyn.
Administrationen lægger særlig vægt på, at det nye udbud i Faaborg vil gøre velfærdsuddannelserne mere tilgængelig for
borgere på Sydfyn, samtidig med at udbuddet vurderes at bidrage til at skabe bedre adgang til faglært arbejdskraft inden
for velfærdsområdet, der er præget af stor og stigende efterspørgsel.



 

Der er vedlagt forslag til regionsrådets høringssvar til SOSU Fyn. Se bilag 5.

 

Den videre proces

Ansøgningen fra SOSU Fyn behandles på mødet for Udvalget for Regional Udvikling den 31. marts 2023 og af
regionsrådet den 24. april 2023. Såfremt regionsrådet afgiver et positivt høringssvar, vil SOSU Fyn umiddelbart herefter
kunne fortsætte deres arbejde for at etablere et nyt udbud af grundforløb 1 i tilknytning til Campus Faaborg på Faaborg
Gymnasium fra august 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget anbefaler regionsrådet at godkende forslag til høringssvar til SOSU Fyn, hvor regionsrådet støtter etablering
af et nyt udbud af grundforløb 1 på hovedområdet ”Omsorg, sundhed og pædagogik” i Faaborg.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 31-03-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jens Wistoft og Lars Erik Hornemann deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning fra Social- og Sundhedsskolen Fyn

Bilag 2 - Høringssvar GF1 Faaborg - FVH

Bilag 3 - Høringssvar GF1 Faaborg - SDE

Bilag 4 - Høringssvar GF1 Faaborg - ZBC

Bilag 5 - Forslag - Høringssvar til Social- og Sundhedsskolen Fyn - udbud af GF1 i Faaborg



Punkt 3: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til uddannelsespuljen
januar 2023

23/13080

Resumé

Der er to ansøgningsfrister til Region Syddanmarks uddannelsespulje i 2023. Til fristen den 15. januar 2023 modtog
regionen seks ansøgninger for i alt 7.632.400,34 kr. Alle seks ansøgninger indstilles til tilsagn på sammenlagt
7.675.621,94 kr. i støtte. Det indstilles, at udvalget anbefaler de seks ansøgninger over for regionsrådet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet råder over en uddannelsespulje til udviklingsaktiviteter på uddannelsesområdet. Der afsættes ca. 20 mio. kr.
årligt til puljen, og dertil kommer tilbageløb af midler fra afsluttede projekter.

 

Uddannelsespuljen kan støtte aktiviteter, der bidrager til at indfri målsætningerne i regionens uddannelsesstrategi
”Kompetencer til fremtiden”. Der kan gives støtte fra uddannelsespuljen på op til 75 procent af de ansøgte projekters
støtteberettigede udgifter. Der er to ansøgningsfrister til uddannelsespuljen i 2023. Den første var den 15. januar 2023, og
den næste ansøgningsfrist er den 15. september 2023.

 

Ansøgningerne vurderes på baggrund af Region Syddanmarks uddannelsesstrategi ”Kompetencer til fremtiden”, herunder
uddannelsespuljens krav og kriterier.

 

Uddannelsesstrategien ”Kompetencer til fremtiden” fokuserer på tre regionale mål:

Adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen
Kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund
Uddannelsesmiljøer, der fremmer de unges trivsel og sundhed

 

Kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund er et bredt mål. Ansøgerne er derfor blevet bedt om at
tilkendegive, hvorvidt de søger inden for ”Kompetencer til livet”, ”Kompetencer til arbejdsmarkedet” eller ”Kompetencer
til et bæredygtigt samfund”.

 

Administrationen har været i dialog med 14 potentielle ansøgere til uddannelsespuljen frem mod fristen den 15 januar
2023. På baggrund af dialogen valgte flere at afvente og modne projekterne frem mod næste ansøgningsfrist den 15.
september 2023. Enkelte valgte at undlade at søge, idet deres projektidéer var for langt fra regionens krav og kriterier. Ved
ansøgningsfristen den 15. januar 2023 modtog regionen seks ansøgninger, der i alt søgte for 7.632.400,34 kr.

 

Der var på ansøgningstidspunktet sammenlagt søgt for i alt 7.632.400,34 kr. Der er på nuværende tidspunkt i alt
26.416.085 mio. kr. i uddannelsespuljen (inklusiv tilbageløb fra projekter i 2023), der kan bevilges til denne og næste
ansøgningsfrist 15. september 2023.

 

Ansøgningerne er vurderet i forhold til uddannelsespuljens krav og kriterier. På den baggrund indstiller administrationen
følgende:

 



*Det bemærkes, at ”GerDa Triple A Sustainability” og ”På forkant med fællesskaberne” har justeret det ansøgte beløb
efter ansøgningsfristen den 15. september 2021. Administrationen indstiller for de justerede beløb.

 

Som det fremgår af ovenstående, indstilles de seks ansøgninger til at modtage sammenlagt i alt 7.675.621,94 kr. i støtte.

 

De seks ansøgninger vurderes i tilstrækkelig grad at leve op til uddannelsespuljens krav og kriterier og indstilles derfor til
tilsagn. Ansøgningerne fordeler sig således på uddannelsesstrategiens mål:

 

En ansøgning adresserer regionsrådets prioritering af indsatser, der bidrager til at styrke unges adgang til gode
uddannelsesmuligheder i hele regionen.
En ansøgning adresserer regionsrådets prioritering af indsatser, der bidrager til at styrke unges kompetencer til livet.
Tre ansøgninger adresserer regionsrådets prioritering af indsatser, der bidrager til at styrke unges kompetencer til
arbejdsmarkedet.
En ansøgning adresserer regionsrådets prioritering af indsatser, der bidrager til at styrke unges trivsel og sundhed.

 

I bilaget findes en uddybning af de enkelte ansøgninger og administrationens vurderinger, herunder konkrete begrundelser
for indstillingerne.

 

For ansøgningen ”GerDa Triple A Sustainability” bemærkes, at projektet er en del af de danske parters medfinansiering af
et Interreg-projekt af samme navn. I uddannelsespuljeprojektet deltager to syddanske erhvervsskoler og Fredericia
Maskinmesterskole. I Interreg-projektet deltager, ud over de danske parter, fire tyske erhvervsskoler og Europa-
Universität Flensburg. Interreg-projektet blev godkendt den 15. december 2022 og har en samlet finansiering på
15.764.851,40 kr.

 

Af de seks ansøgninger, der indstilles tilsagn, vil tre skulle evalueres eksternt. Det drejer sig om ”Karriere- og
talentudvikling i Syd”, ”Kompetenceløft og mødet med de unge på velfærdsuddannelserne” og ”På forkant med
fællesskaberne”. Projektet ”GerDa Triple A Sustainability” forventes evalueret gennem Interreg-programmet. ”Myndige
læsere på HF” og ”Pilotering af MYRE” vil ikke blive evalueret eksternt, idet det ansøgte beløb er under én mio. kr.

Klimavurdering

Aktiviteterne i uddannelsespuljeprojekterne vurderes ikke at påvirke klimaet væsentligt, da midlerne hovedsageligt går til
løn til skolernes udviklingsarbejde. Der vil være en begrænset klimabelastning i nogle projekter knyttet til øget transport
af lærere og elever.

Indstilling



Det indstilles, at udvalget anbefaler over for regionsrådet:

 

At ansøgningen ”Karriere- og talentudvikling i Syd ” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks
uddannelsespulje på 1.832.445,60 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede
udgifter.

 

At ansøgningen ”Myndige læsere på HF” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på
729.771,00 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Pilotering af MYRE” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på 506.043
kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Projekt kompetenceløft og mødet med de unge på velfærdsuddannelserne” modtager tilsagn om støtte
fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på 1.114.002,60 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de
godkendte støtteberettigede udgifter.

Indstillingen er betinget af, at SOSU Fyn ansøger om og godkendes til oprettelse af det nye GF1 Velfærd i Faaborg.

 

At ansøgningen ”GerDa Triple A Sustainability” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på
1.576.485,14 kr. til medfinansiering af Interreg-projektet af samme navn.

 

At ansøgningen ”På forkant med fællesskaberne” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje
på 1.916.874,60 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 31-03-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jens Wistoft og Lars Erik Hornemann deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Michael Nielsen deltog ikke i behandlingen af punktet pga. inhabilitet.

Bilag

Vurdering af ansøgninger til uddannelsespuljen – januar 2023



Punkt 4: Godkendelse af forhøjelse af tilskud til projektet â€�Trivsel, mental
sundhed og fællesskaber på FGUâ€� fra uddannelsespuljen

23/13080

ResumÃ©

Uddannelsespuljeprojektet â€�Trivsel, mental sundhed og fÃ¦llesskaber pÃ¥ FGUâ€� anmoder Region Syddanmark om en
tillÃ¦gsbevilling pÃ¥ 732.780 kr. fra Region Syddanmarks uddannelsespulje med henblik pÃ¥ at inddrage FGU Vest som
Ã¸konomisk partner i projektet. Det indstilles, at ansÃ¸gningen imÃ¸dekommes.

Sagsfremstilling

RegionsrÃ¥det besluttede pÃ¥ mÃ¸det den 19. december 2022 at yde et tilskud fra regionens uddannelsespulje pÃ¥
3.764.754,60 kr. til projektet â€�Trivsel, mental sundhed og fÃ¦llesskaber pÃ¥ FGUâ€�. I projektet gÃ¥r fem FGU-
institutioner sammen om at finde fÃ¦lles lÃ¸sninger i forhold til at forbedre unges fremmÃ¸de og trivsel.

Â 

De Ã¸konomiske parter i projektet er: FGU Trekanten, FGU Syd- og Midtfyn, FGU Kolding & Vejen, FGU
SÃ¸nderjylland og FGU Fyn. Det betyder, at alle syddanske FGUâ€™er indgÃ¥r i projektet undtagen FGU Vest. IfÃ¸lge
ansÃ¸ger, havde FGU Vest ikke mulighed for at engagere sig i projektet pÃ¥ davÃ¦rende tidspunkt, da de gennemgik en
rÃ¦kke tilpasninger.

Â 

FGU Vest har nu meddelt, at de klar til at indgÃ¥ i projektet. FGU Trekanten, der er projektholder for â€�Trivsel, mental
sundhed og fÃ¦llesskaber pÃ¥ FGUâ€�, har derfor sendt en ansÃ¸gning til Region Syddanmark om en tillÃ¦gsbevilling
pÃ¥ 732.780,00 kr. med henblik pÃ¥ at inddrage FGU Vest som Ã¸konomisk partner i projektet.

Â 

AnsÃ¸ger har redegjort for, at der er enighed i styregruppen i forhold til at inddrage FGU Vest i projektet. Projektet har
derfor indsendt opdateret ansÃ¸gningsmateriale, herunder ansÃ¸gningsskema, aktivitetsoversigt, aktivitetsbudget og
budget, som afspejler, at FGU Vest nu tÃ¦nkes ind i projektet som en ligevÃ¦rdig Ã¸konomisk partner.

Â 

TillÃ¦gsansÃ¸gningen og den oprindelige projektansÃ¸gning â€�Trivsel, mental sundhed og fÃ¦llesskaber pÃ¥ FGUâ€� skal
vurderes samlet i forhold til uddannelsespuljens krav og kriterier. Det vurderes, at tillÃ¦gsansÃ¸gningen sammen med den
oprindelige projektansÃ¸gning lever op til uddannelsespuljens krav (indstillingsbilaget fra den oprindelige ansÃ¸gning er
vedlagt som bilag). I tillÃ¦g til vurderingen af den oprindelige ansÃ¸gning, vurderer administrationen, at nogle udvalgte
kriterievurderinger skal opdateres i forbindelse med tillÃ¦gsbevillingen. Disse kriterier gennemgÃ¥s herunder.

Â 

Det vurderes positivt, at FGU Vest inddrages som Ã¸konomisk partner, jf. regionens kriterium om at samle flere
uddannelsesinstitutioner om at finde fÃ¦lles lÃ¸sninger pÃ¥ regionale udfordringer. Det vurderes desuden, at projektet har
en fornuftig sammenhÃ¦ng mellem aktiviteter, mÃ¥lgruppe og budget, idet de seks Ã¸konomiske partnere vil fordele
Ã¸konomien ligeligt mellem sig, og at FGU Vest med tillÃ¦gsbevillingen vil fÃ¥ samme Ã¸konomi i projektet som de
Ã¸vrige partnere.

Â 

Det vurderes derudover, at projektet i hÃ¸j grad har de relevante parter med i projektet, idet alle seks FGU-institutioner nu
deltager i projektet. Det betyder, at alle FGU-elever i Syddanmark vil kunne fÃ¥ glÃ¦de af projektets indsats, hvilket
vurderes meget positivt, idet FGU-eleverne er en mÃ¥lgruppe, som har brug for en sÃ¦rlig forberedende indsats for at
kunne gennemfÃ¸re en ungdomsuddannelse eller komme i beskÃ¦ftigelse. Med FGU Vests inddragelse i projektet
forventes betydeligt flere elever at fÃ¥ gavn af projektets indsats, idet FGU Vest dÃ¦kker bÃ¥de Esbjerg, FanÃ¸ og Varde
kommune.



Â 

Det vurderes endvidere, at projektets implementering og forankring pÃ¥ FGU Vest kan udfordres af, at de ikke var en del
af projektet fra start. Ud fra styregruppens tilkendegivelse vurderes det imidlertid, at projektets styregruppe kan
hÃ¥ndtere dette. PÃ¥ den baggrund indstiller administrationen, at anmodningen om tillÃ¦gsbevillingen pÃ¥ 732.780,00
kr. imÃ¸dekommes.

Klimavurdering

TillÃ¦gsbevillingen til projekt â€�Trivsel, mental sundhed og fÃ¦llesskaber pÃ¥ FGUâ€� vurderes ikke at pÃ¥virke klimaet
vÃ¦sentligt, da midlerne hovedsageligt gÃ¥r til lÃ¸n til skolernes udviklingsarbejde.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler over for regionsrÃ¥det:

Â 

At projektet â€�Trivsel, mental sundhed og fÃ¦llesskaber pÃ¥ FGUâ€� modtager en tillÃ¦gsbevilling pÃ¥ 732.780 kr. fra
Region Syddanmarks uddannelsespulje, sÃ¥ledes at projektets samlede tilskud fra uddannelsespuljen udgÃ¸r
4.497.534,60 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgÃ¸re 75 procent af de godkendte stÃ¸tteberettigede udgifter.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 31-03-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrÃ¥det.

Â 

Jens Wistoft og Lars Erik Hornemann deltog ikke i behandlingen af punktet.

Â 

Bilag

Vurdering af ansøgning "Trivsel, mental sundhed og fællesskaber på FGU" fra fristen 16. september 2022



Punkt 5: Godkendelse af øremærkning af 5 mio. kr. fra uddannelsespuljen
til styrkede tyskkompetencer

23/14132

Resumé

Det fremgår af budgetaftalen for 2023, at Region Syddanmark fortsat skal fokusere på at styrke syddanskernes
tyskkundskaber og desuden afsøge mulighederne for at skabe bedre rammer for at forbedre elevernes tyskkundskaber
gennem uddannelse. Der orienteres om det igangsatte arbejde og foreslås, at der reserveres 5 mio. kr. af
uddannelsespuljen til en tysksatsning til ansøgningsfristen i september 2023.

Sagsfremstilling

Det fremgår af bl.a. af budgetaftalen for 2023, at:

 

”Som nabo til Tyskland har Region Syddanmark en særlig interesse i at styrke syddanskernes tyskkundskaber, bl.a. som
følge af Tysklands rolle som samhandelspartner. Regionsrådet har løbende støttet indsatser med fokus på tysk bl.a. med
midler fra uddannelsespuljen. Med afsæt i det nye Interreg 6A program og andre muligheder for dansk-tysk
uddannelsessamarbejde, ønsker aftalepartierne et fortsat fokus på styrkelse af syddanskernes tysk-kundskaber.

 

Mulige nye indsatser drøftes i udvalget for regional udvikling og det rådgivende udvalg for dansk tysk samarbejde.
Eventuel finansiering kan ske via den afsatte pulje på 10 mio. kr. til implementering af den regionale udviklingsstrategi.
Aftalepartierne ønsker, at mulighederne for at skabe bedre rammer for at forbedre elevernes tyskkundskaber gennem en
øget dialog med nationale aktører, undersøges nærmere”.

Budgetteksten skal ses i lyset af, at der i en årrække har været fokus på det faldende niveau inden for danskernes
sprogkompetencer, således også for tysk. Det faglige niveau i sprogfagene på de gymnasiale uddannelser udfordres af, at
antallet af elever med et andet fremmedsprog end engelsk på A-niveau er faldende, og eleverne i høj grad vælger
begyndersprog til og fortsættersprog fra. På universiteter såvel som professionshøjskoler er søgningen til tysk faldende
med udsigt til, at der kommer mangel på sproglærere inden for en kort årrække. Hertil kommer, at erhvervslivet
efterspørger medarbejdere med gode sprogkompetencer i samspil med andre kernekompetencer.

 

Region Syddanmark har løbende arbejdet med at styrke syddanskernes tyskkompetencer. Bl.a. er der blevet igangsat en
række projekter under uddannelsespuljen gennem de senere år, herunder ”Uddannelse og Bildung”, ”Sprog og
samskabelse” og ”Tysk i et karriereperspektiv”.

 

Syddanskernes tyskkompetencer er også tidligere blevet drøftet i det særlige rådgivende udvalg for dansk-tysk
samarbejde, hvor det blev aftalt, at der fortsat er behov for en indsats for at fremme tyskkompetencer. Herunder at
udforske, hvordan digitale teknologier og redskaber kan understøtte og udvikle fremmedsprogsundervisningen,
samarbejde med relevante virksomheder, og hvorledes sprogcertificering kan blive en mere integreret del af
undervisningen.

 

På baggrund af budgetaftalen for 2023 og drøftelsen i det særlige rådgivende udvalg for dansk-tysk samarbejde har
administrationen været i dialog med en række lokale og nationale parter for at blive klogere på muligheder og
begrænsninger i forhold til blandt andet sprogcertificering, projekter og indsatser i andre regioner, faglig udvikling blandt
lærerne, forskellen på søgningen til tysk og oprettelsen af faget inden for de forskellige uddannelser og sidst, hvad
forskellige virksomheder og aftagere har af udfordringer og behov.

 



Administrationen foreslår, at der reserveres 5 mio. kr. af uddannelsespuljen – og ikke som forudsat i budgetaftalen for
2023 fra den afsatte pulje på 10 mio. kr. til implementering af den regionale udviklingsstrategi - til en tysksatsning til
ansøgningsfristen i september 2023. Administrationen har udarbejdet et annonceringmateriale ”Bedre tyskkompetencer”,
der er vedlagt som bilag.

 

I annonceringsmaterialet lægges der bl.a. op til, at nye sprogindsatser fx kunne fokusere på følgende områder:

 

Udvikling af praksisorienterede undervisningsforløb og -materiale i samarbejde med virksomheder og
kulturinstitutioner.
Tyskkompetencer i samspil med andre kernekompetencer.
Tysk i overgangene mellem de forskellige uddannelsesniveauer.
Tysk som et attraktivt tilvalgsfag.
Styrkelse af tyskkompetencerne gennem sprogcertificering.
Anvendelse af digitale teknologier i tyskundervisningen.
Styrkelsen af elevernes interesse for og kompetencer inden for tysk gennem samarbejder med fag, som eleverne
vælger til.
Kommunikation og anvendelse af sproget i praksis.
Andet.

 

Annonceringen indledes med et virtuelt informationsmøde, som interesserede aktører på uddannelsesområdet kan tilmelde
sig. Annonceringsmaterialet distribueres desuden gennem relevante foreninger og aktører, som kan bidrage til at øge
interessen for at søge puljen, fx de faglige foreninger for tyskfaget og fagkonsulenten for tysk.

 

Administrationen vil endvidere fortsætte dialogen med relevante aktører om andre indsatser inden for tysk.

 

På mødet i udvalget for regional udvikling vil administrationen kort orientere om nogle af de hidtidige erfaringer, som er
opnået gennem dialogen med relevante aktører, herunder Dansk Arbejdsgiverforening, Goethe Instituttet,
Læreruddannelserne, Syddansk Universitet, Det Nationale Center for Fremmedsprog (NCFF), fagkonsulent i tysk som
fremmedsprog ved det tyske udenrigsministerium og lærerforeningerne. På mødet i det særlige rådgivende udvalg for
dansk-tysk samarbejde den 26. maj 2023 vil administrationen også give en kort status på arbejdet med tysk.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

 

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At der reserveres 5 mio. kr. af uddannelsespuljen til en tysksatsning til ansøgningsfristen i september 2023.

 

At annonceringsmaterialet ”Bedre tyskkompetencer” godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 31-03-2023



Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jens Wistoft og Lars Erik Hornemann deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Bilag

Annonceringsmateriale - Bedre tyskkompetencer



Punkt 6: Status på projektet "Flere syddanskere på cyklen" #

21/16615

Resumé

Regionsrådet bevilgede i juni 2021 1,6 mio. kr. til initiativet ”Flere syddanskere på cyklen” som et led i at understøtte
realisering af konkrete handlinger i den regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. I sagen orienteres om
status for initiativet.

Sagsfremstilling

Cyklens andel af ture er over de sidste 10 år faldet i hele regionen. Der køres mere i bil og mindre på cykel, også på de
helt korte ture. Der er et stort potentiale for at flytte nogle af disse ture til cyklen eller el-cyklen, til gavn for såvel
fremkommeligheden som klimaet, folkesundheden, samfundsøkonomien og by- og levemiljøer.

 

Med initiativet ”Flere syddanskere på cyklen” har regionen gennemført en cykelfremmeindsats med fokus på, at flere
korte ture skal foretages på cyklen eller el-cyklen, og at der skal foretages flere kombinationsrejser, hvor cyklen eller el-
cyklen udgør til- og/eller frabringertransporten. ”Flere syddanskere på cyklen” har haft tre hovedaktiviteter:

 

1. Etablering af cykelsamarbejder med de syddanske kommuner.
2. Udarbejdelse af et data- og videngrundlag om cyklismen i regionen, som skal understøtte fremtidige

cykelfremmeinitiativer.
3. Igangsættelse af pilotprojekter, der afprøver forskellige cykelfremmeinitiativer.

 

Ad 1. Etablering af cykelsamarbejder med de syddanske kommuner

Der er i projektet:

 

Etableret to regionale-kommunale cykelsamarbejdsfora; ”Cykelalliance Syd” og ”Cykelforum Fyn”, hvor regionen
sammen med kommuner og subregionale enheder samarbejder om cykelfremmeindsatser. ”Cykelforum Fyn”
faciliteres af Byregion Fyn og ”Cykelalliance Syd” faciliteres af en arbejdsgruppe bestående af 3 sydjyske
kommuner og Region Syddanmark. Som grundlag for ”’Cykelforum Fyn” er der udarbejdet udkast til en strategi og
handlingsplan, og som grundlag for ”Cykelalliance Syd” er der udarbejdet et kommissorium og en
partnerskabserklæring underskrevet af regionsrådsformanden og borgmestre i alle de sydjyske kommuner. De to
fora mødes et par gange om året, og der er med samarbejderne etableret en god platform for det fremadrettede
cykelfremmearbejde i regionen.

 

Afholdt en regional cykelkonference den 21. juni 2022 for at skyde de tværkommunale cykelsamarbejder i gang.
Her deltog regionen, de syddanske kommuner, interesseorganisationer, videninstitutioner og politikere fra region og
kommuner.

 

Indgået nationale cykelfremmesamarbejder. I juni 2022 var Region Syddanmark medunderskriver på ”Deklaration
om øget samarbejde for at fremme cykling i Danmark”, hvor 32 offentlige og private parter – den tidligere
transportminister, regioner, kommuner, interesseorganisationer og private aktører – gik sammen om at styrke
cykling i Danmark og arbejde for, at der i 2030 cykles 20% flere ture sammenlignet med 2022. Parterne skal nu
igangsætte konkrete initiativer for at opnå målsætningen og styrke samarbejdet om cykelfremme i Danmark.
Administrationen er blevet inviteret til at sidde i styregruppen for det fremadrettede arbejde.

 



Ad 2. Udarbejdelse af et data- og videngrundlag om cyklismen i regionen, som skal understøtte fremtidige
cykelfremmeinitiativer

Der er i projektet:

 

Gennemført en cykelpotentialeanalyse samt en spørgeskemaundersøgelse blandt syddanskerne omkring deres
cykelvaner og -præferencer (i efteråret 2021 og foråret 2023). Disse vil sammen med registerdata om cyklisme
danne baggrund for udarbejdelse af ”Syddansk cykelstatus”, der lanceres i april/maj 2023.

 

Ad 3. Igangsættelse af pilotprojekter, der afprøver forskellige cykelfremmeinitiativer

Der er i projektet:

 

Gennemført pilotprojektet ”Vi cykler til uddannelse” i samarbejde med Cyklistforbundet og udvalgte
ungdomsuddannelsesinstitutioner i regionen. ”Vi cykler til uddannelse” satte fokus på at få flere unge på cyklen via
en kampagneindsats. På baggrund af pilotprojektet har regionen indgået et samarbejde med de øvrige regioner og
Cyklistforbundet om et 3-årigt ”Vi cykler til uddannelse” projektforløb målrettet unge på ungdomsuddannelse.
Projektet løber fra 2023-2025.

Igangsat pilotprojektet ”Cyklen som first/last mile til den kollektive transport” i samarbejde med Fynbus og
Cyklistforbundets rådgiverenhed Cykelværkshuset samt 3 fynske virksomheder. Projektet skal fremme cyklen som
first/last mile til den kollektive transport og dermed gøre kombinationsrejser med cyklen mere attraktive på
pendlingsturen morgen og eftermiddag. Pilotprojektet forventes afsluttet i efteråret 2023, og FynBus vil fortælle om
status for projektet på udvalgsmødet den 30. maj 2023.

 

Aktiviteterne i ”Flere syddanskere på cyklen” har skabt et større fokus på cyklisme, og ambitionen er at sikre, at
syddanskere i alle aldre oftere vælger at hoppe på cyklen. Midlerne i projektet er anvendt med følgende fordeling – ca. ¾
af de 1,6 mio. kr. er anvendt til gennemførelse af pilotprojekter og ¼ til etablering af videngrundlag og understøttelse af
de to cykelsamarbejdsfora. Se bilag 1 for et overblik over de gennemførte aktiviteter.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, men det bemærkes at initiativet ”Flere syddanskere på cyklen” er
medvirkende til at fremme en grønnere transport og dermed bidrager til at reducere CO2 udledningen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 31-03-2023

Til orientering.

 

Jens Wistoft og Lars Erik Hornemann deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Bilag

Bilag 1: "Flere syddanskere på cyklen" - Projektoverblik



Punkt 7: Status på projektet "Nye mobilitetstilbud i regionens
landområder" #

21/28179

Resumé

Regionsrådet bevilgede i juni 2021 1,4 mio. kr. til initiativet ”Nye mobilitetstilbud i regionens landområder”, som et led i
at understøtte realisering af konkrete handlinger i den regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. I sagen
orienteres om status for initiativet.

Sagsfremstilling

En oplevelse af god mobilitet er afgørende for bosætning og udvikling. Med initiativet ”Nye mobilitetstilbud i regionens
landområder” udforskes og formidles mulighederne i nye, grønne og fleksible mobilitetsformer. Alsidige mobilitetstilbud
og en stærk integration mellem den traditionelle kollektive transport og nye delemobiliteter som flextrafikprodukter,
samkørsel, delebiler, pendlercykler mv. kan være en måde at bidrage til, at det fortsat er attraktivt at bo, leve og arbejde i
regionens mindre byer og landområder, uden nødvendigvis at skulle have en eller flere biler.

 

Med initiativet ”Nye mobilitetstilbud i regionens landområder” har regionen gennemført en indsats med fokus på at skabe
bedre mobilitet i regionens landområder og understøtte det gode og sammenhængende hverdagsliv. ”Nye mobilitetstilbud
i regionens landområder” har haft tre hovedaktiviteter:

 

1. Dialog med nøgleaktører og udarbejdelse af inspirationskatalog.
2. Afholdelse af mobilitetsmesse med fokus på nye mobilitetsmuligheder i landområder.
3. Gennemførelse af pilotprojekter, med fokus på fremtidens mobilitet i landområder og mulighederne i nye

mobilitetsformer.

 

Ad 1. Dialog med nøgleaktører og udarbejdelse af inspirationskatalog

Der er i projektet:

 

Gennemført en omfattende dialogproces med borgere, kommunale landdistriktskoordinatorer og virksomheder i
regionens landområder samt med regionens trafikselskaber og private mobilitetsudbydere af eksempelvis
samkørsel, delebiler, pendlercykler mv. for at kortlægge mobilitetsbehov og -muligheder i landområderne og
synliggøre mulighederne for at matche udbud og efterspørgsel.

 

Udarbejdet et inspirationskatalog for nye mobilitetstilbud i regionens mindre byer og landområder, jf. vedlagte
bilag 1. Med inspiration fra dialogprocessen og projekterfaringer fra ind- og udland er der med konsulenthjælp
udarbejdet et inspirationskatalog, der kan understøtte kommuner, trafikselskaber og øvrige aktørers fremadrettede
arbejde med mobilitet i landområder.

 

Ad 2. Afholdelse af mobilitetsmesse med fokus på nye mobilitetsmuligheder i landområder

Der er i projektet:

 

Afholdt en mobilitetsmesse, hvor 80 repræsentanter fra offentlige og private samarbejdspartnere deltog for at dele
viden og gå i dialog om mulige fremtidige mobilitetsløsninger i regionens mindre byer og landområder. På



mobilitetsmessen kunne deltagerne høre pitch-præsentationer fra mobilitetsudbydere af samkørsel, delebiler,
delecykler, deleløbehjul, flexløsninger mv. samt erfaringerne fra de lokalområder, som allerede har testet forskellige
mobilitetsløsninger. Der var dialogsessions om forskellige mobilitetstilbud og inspirationskataloget (se ovenfor)
blev præsenteret. Ambitionen med messen var at give kommuner, trafikselskaber, lokalråd og øvrige aktører et
stærkt videngrundlag, som kan kvalificere fremtidige samarbejder og initiativer.

 

Ad 3. Gennemførelse af pilotprojekter, med fokus på fremtidens mobilitet i landområder og mulighederne i nye
mobilitetsformer

Der er i projektet:

 

Gennemført pilotprojektet ”Knudepunkter i mindre byer og landområder” i samarbejde med Aalborg Universitet,
FynBus, Middelfart Kommune og Assens Kommune. Studerende fra 8. semester ”Urban Design &
Mobilitetsstudier” på Aalborg Universitet har gennem et halvt år arbejdet med projektforslag til to udvalgte
knudepunkter i regionen i henholdsvis Assens Kommune og Middelfart Kommune. De studerende præsenterede
deres projektforslag for projektparterne i juni 2022, og som en del af pilotprojektet er der fra både regionen og de
involverede kommuner afsat midler til opgradering af de to knudepunkter med inspiration i de studerendes
projektforslag. Kommunerne har viderebearbejdet de studerendes projektoplæg i samarbejde med regionen, og de
endelige projekter med opgradering af de to knudepunkter anlægges i foråret 2023.

 

Igangsat pilotprojektet ”Gratis Plustur med Ungdomskort” i samarbejde med Sydtrafik. Pilotprojektet gennemføres
i skoleåret 2022-2023, og evalueringen af projektet forventes at ligge klar i efteråret 2023. Sydrafik vil fortælle om
status for projektet på udvalgsmødet den 30. maj 2023.

 

Aktiviteterne i ”Nye mobilitetstilbud i regionens landområder” har skabt fokus på mobilitet i regionens mindre byer og
landområder, og ambitionen er at sikre, at det fortsat er attraktivt at bo, leve og arbejde i alle dele af Syddanmark.
Midlerne i projektet er anvendt med følgende fordeling – ca. ¾ af de 1,4 mio. kr. er anvendt til gennemførelse af
pilotprojekter og ¼ til dialogproces, etablering af videngrundlag og afholdelse af mobilitetsmesse. Se bilag 2 for et
overblik over de gennemførte aktiviteter.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, men det bemærkes at initiativet ”Nye mobilitetstilbud i regionens
landområder” er medvirkende til at fremme en grønnere transport og dermed bidrager til at reducere CO2 udledningen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 31-03-2023

Til orientering.

 

Jens Wistoft og Lars Erik Hornemann deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Bilag

Bilag1: Inspirationskatalog 2022

Bilag 2: Nye mobilitetstilbud i landområder - Projektoverblik



Punkt 8: Nyt fra trafikselskaberne

23/362

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 31-03-2023

Preben Friis-Hauge orienterede om bestyrelsesmøde i 27. februar 2023 i Sydtrafik, herunder bl.a. om trafikselskabets
politik for samfundsansvar, Fanø Kommunes eventuelle genindmeldelse i Sydtrafik og besættelse af den ledige stilling
som direktør for Sydtrafik.

 

Kim Johansen orienterede om arbejdet i Fynbus’ bestyrelse, herunder bl.a. om den igangværende kommunerunde om
Fynbus’ økonomi.

 

Jens Wistoft og Lars Erik Hornemann deltog ikke i behandlingen af punktet.

 



Punkt 9: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde

23/362

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 31-03-2023

Administrationen orienterede bl.a. om møde vedr. underskrivelse af handlingsplan 2023-2024 for samarbejdet mellem
Region Syddanmark og landsregeringen i Slesvig-Holsten den 20. april 2023.

 

Herudover orienteredes om programpartneraftale mellem parterne bag Interreg 6a programmet.

 

Jens Wistoft og Lars Erik Hornemann deltog ikke i behandlingen af punktet.

 



Punkt 10: Nyt om det internationale samarbejde

23/362

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 31-03-2023

Karsten Uno Petersen orienterede bl.a. om drøftelse i Det europæiske Regionsudvalg af EU-kommissionens forslag vedr.
adgang til sundhedsoplysninger i alle EU-lande.

 

Preben Friis-Hauge oplyste, at der har været afholdt møde i Nordsøkommissionens transportgruppe om temaet ”gods” og
afholdt plenarmøde i Det trilaterale Vadehavsforum, hvor bl.a. rejefiskeri i Vadehavet og alternativer til at bygge højere
diger var blevet drøftet.

 

Jens Wistoft og Lars Erik Hornemann deltog ikke i behandlingen af punktet.

 



Punkt 11: Eventuelt

23/362

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 31-03-2023

Martin Schmidt Konradsen orienterede om Danske Regioners URE-udvalgs studietur til Holland, hvor der bl.a. var fokus
på arbejdet med unges mentale trivsel.

 

Administrationen oplyste bl.a., at borgersamlingen vedr. ”Bæredygtigt forbrug” den 25. april 2023 vil overrække
borgerforslagene til udvalget for regional udvikling og Vejle Kommune, søgetal til ungdomsuddannelser, en analyse om
transportadfærd hos medarbejdere i SMV’er samt aktiviteter på brint-området.

 

Jens Wistoft og Lars Erik Hornemann deltog ikke i behandlingen af punktet.
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Sagsfremstilling

Næste møde er torsdag den 27. april 2023 kl. 10.00-13.00 hos Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole i Grindsted.

 

Mødeplan for resten af 2023:

 

Tirsdag den 30. maj 2023 kl. 10.00-13.00
Onsdag den 9. august 2023 kl. 16.00-18.00 (RESERVERET) (mødet skal afholdes i regionshuset)
Tirsdag den 5. september 2023 kl.11.00-14.00
Tirsdag den 3. oktober 2023 kl. 10.00-13.00 i Tøndermarsken/Højer–området med præsentation af forskellige
kulturelle initiativer i området.
Torsdag 9. november 2023 kl. 9.30-13.00 på og hos Esbjerg Havn.
Tirsdag den 28. november 2023 kl. 10.00-13.00

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 31-03-2023

Næste møde er torsdag den 27. april 2023 kl. 10.00-13.00 hos Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole i Grindsted.

 

Der holdes, hvis der er behov for drøftelse af råudkast til regional udviklingsstrategi 2024-27 inden udvalgsmødet den 27.
april 2023, et ekstraordinært, virtuelt udvalgsmøde.

 

Jens Wistoft og Lars Erik Hornemann deltog ikke i behandlingen af punktet.
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